
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE – pagamento quota associativa 2024



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE – pagamento quota associativa 

2024.

PREMESSO CHE

- Il D.Lgs. 30.06.1993 n. 270 che all’art.1 co. 2 prevede che gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali 

svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello stato 

sanitario deli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale e al successivo co. 4 lett. a) 

stabilisce che gli stessi provvedano a svolgere ricerche di base e finalizzate, per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con università ed istituti di ricerca italiani ed esteri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed 

enti pubblici e privati.

- L’art.2 del citato D.Lgs. 270/1993 prevede che competa allo Stato il coordinamento 

tecnicofunzionale degli istituti e l’attribuzione agli stessi di compiti e funzioni di interesse 

nazionale ed internazionale e l’art 3) prevede, tra l’altro, che competa al Ministro della Salute 

provvedere a promuovere le attività di ricerca sperimentale, lo sviluppo organizzativo e delle 

metodologie e tecnologie diagnostiche ed analitiche, ad affidare agli Istituti compiti nell’ambito 

dei rapporti internazionali e della collaborazione tecnico-scientifica con Istituti italiani e stranieri.

- L’intesa legislativa approvata con L.R. della Regione Lazio 29.12.2014, n. 14 e L.R. della 

Regione Toscana 25.7.2014, n. 42 all’art. 3 prevede che competa all’Istituto: 

o al co. 1 lett. a) “la ricerca sperimentale sulla eziologia, patogenesi e profilassi delle 

malattie infettive e diffusive degli animali”; 

o al co. 1 lett. d) “la ricerca in materia d’igiene degli allevamenti e delle produzioni 

zootecniche ed il supporto tecnico scientifico ed operativo per le azioni di difesa 

sanitaria e di miglioramento delle produzioni animali”; 

o al co. 1 lett. n) “l’effettuazione di ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi ed anche mediante 

convenzioni con università ed istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta 

dello Stato, delle Regioni e di Enti pubblici e privati”; 

o co. 1 lett o) “la cooperazione tecnico-scientifica con Istituti del settore veterinario 

anche esteri, previe opportune intese col Ministero della Salute”.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO

- Il D.Lgs. n. 106/2012 “Riorganizzazione degli Enti vigilati dal Ministero della Salute”.

CONSIDERATO CHE

- APRE è l’organizzazione nominata dal MIUR come National Contact Point (NCP) per l’Italia, 

incaricata, per il proprio ruolo, di fornire ai propri associati informazioni, supporto ed assistenza 

per la partecipazione ai programmi e alle iniziative di collaborazione nazionale ed europee, con 

particolare riferimento ad Horizon 2020, nel campo della Ricerca, Sviluppo Tecnologico e 

Innovazione (RSTI) e del trasferimento dei risultati delle ricerche; il ruolo degli NCP è di cruciale 

importanza nella diffusione delle informazioni e nell’assistenza intersettoriale e transnazionale 

ai proponenti dei progetti europei.

- APRE è la struttura riconosciuta dalla Commissione Europea come National Contact Point (NCP) 

e pertanto chiamata a veicolare gli interessi ed i bisogni in materia di Ricerca, Sviluppo 

Tecnologico e Innovazione (RSTI) dall’Italia verso la Commissione Europea.

- I Soci APRE sono enti pubblici o privati che condividono la missione istituzionale dell’Agenzia, 

sono parte attiva e nello stesso tempo beneficiaria delle attività svolte da APRE e provengono 

dal mondo degli Enti di Ricerca pubblici e privati, Università, Parchi scientifici, Pubbliche 

Amministrazioni, Associazioni di Categoria, Organismi del Sistema Camerale, Finanza, Distretti 

Tecnologici, Imprese.

- Le risorse di APRE sono costituite in primo luogo dai contributi versati annualmente dai Soci; 

dai finanziamenti messi a disposizione nell'ambito di Convenzioni e Accordi; dai corrispettivi 

per le prestazioni professionali dell'APRE in riferimento a progetti, studi e iniziative di varia 

natura svolte su contratto sia degli organi comunitari che di altri operatori, dai corsi di formazione 

a pagamento che periodicamente.

- L’Istituto è socio ordinario di APRE dal 2009, in seguito a specifica richiesta di adesione e 

successiva accettazione da parte di APRE con nota del 27-4-2009, a quota associativa agevolata, 

equivalente ad 1/3 della quota ordinaria, in virtù di specifico accordo tra APRE e gli II.ZZ.SS..

- L’Istituto utilizza i servizi di APRE riservati ai soci ed interamente inclusi nella quota associativa, 

principalmente nei seguenti ambiti: 

o progettazione di proposte per bandi internazionali; 

o supporto alla gestione e rendicontazione tecnico-finanziaria dei progetti approvati;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

o formazione del proprio personale, mediante corsi specificamente progettati ed erogati 

presso l’Istituto, in misura di quattro giornate formative per anno;

o agevolazioni tariffarie in caso di partecipazione del personale dell’Istituto ad eventi.

RITENUTO CHE

- Per quanto sopra esposto, l’adesione dell’Istituto ad APRE sia strategica all’attività di ricerca.

VISTA

- La necessità di provvedere con urgenza al pagamento della quota associativa 2024 al fine di 

garantire il corretto ed ottimale svolgimento delle attività già intraprese e programmate.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di provvedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2024 di cui alla nota di 

debito 107/2024;

2. dare atto che la spesa pari ad € 2.781,00 viene associata al conto di bilancio 

301505000022, codice GENGEN MGZIS;

3. dare mandato agli uffici competenti di provvedere al pagamento a favore di APRE, della 

quota associativa per l’anno 2024, pari ad € 2.781,00, esente IVA ai sensi dell’art. 4, 

comma 4, DPR633/72, verso UNICREDIT Banca di Roma – cod. IBAN: 

IT17V0200805203000400331730.

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea APRE – 

pagamento quota associativa 2024.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento.

RITENUTO di doverla approvare così come proposta.

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Agenzia per la Promozione della Ricerca 

Europea APRE – pagamento quota associativa 2024 e conseguentemente:

1. di provvedere al pagamento della quota associativa per l’anno 2024 di cui alla nota di 

debito 107/2024;

2. dare atto che la spesa pari ad € 2.781,00 viene associata al conto di bilancio 

301505000022, codice GENGEN MGZIS;

3. dare mandato agli uffici competenti di provvedere al pagamento a favore di APRE, della 

quota associativa per l’anno 2024, pari ad € 2.781,00, esente IVA ai sensi dell’art. 4, 

comma 4, DPR633/72, verso UNICREDIT Banca di Roma – cod. IBAN: 

IT17V0200805203000400331730.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-02-07T14:11:14+0000


		2025-02-10T13:19:04+0000


		2025-02-10T13:48:20+0000


		2025-02-13T14:20:18+0000




